
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
Ufficio Gestione Edifici – Area Servizi Immobiliari ed Acquisti ASIA 
mattia.scantamburlo@unive.it / T. 041 234 8878 

 

 

Determinazione Dirigenziale 2024 

Oggetto:  Varie sedi. Affidamento diretto del servizio di verifica periodica biennale degli impianti 
di messa a terra e scariche atmosferiche in scadenza nel quadriennio 2024/2027 delle 
sedi di ateneo, ai sensi del DPR 462/01, alla ditta CTE CERTIFICAZIONI S.r.l mediante 
RDO in MEPA n. 4271011 generata il 16/04/2024. 

CIG: B148A26AF2. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI: - il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 
comma 2 e 50 comma 1 lett. b); 

- l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

- l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 
RICHIAMATI -  lo Statuto di Ateneo; 

- il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato 
con Decreto Rettorale n. 1116 del 05/11/2019 e ss.mm.ii.; 

- - la sezione dedicata alle misure di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza inserita (ai sensi dell’art. 6, comma 1, del decreto legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113) 
all’interno del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 
approvato dall’Università con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 
2 febbraio 2024; 

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
emanato con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 173 del 15/12/2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2024 e triennale 
2024/2026; 

- Il Decreto del Direttore Generale n. 78/2024 prot. n. 34643 del 1.2.2024 di 
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei 
medesimi – esercizio 2024 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità 
di utilizzo del budget; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07/06/2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come 
modificato con Decreto del Direttore Generale n. 346/2024 del 30.04.2024; 

CONSIDERATO che risulta necessario procedere, ai sensi del DPR 462/01, modificato dall’art. 36 del 
D.L. 162/2019 convertito in Legge n. 8 del 28.02.2020, all’affidamento del servizio di 
verifica biennale sugli impianti di messa a terra e sugli impianti di protezione contro 
le scariche atmosferiche di tutte le sedi di ateneo, tenuto conto che il D.P.R. 22 
ottobre 2001, n. 462 “Regolamento  di  semplificazione  del procedimento per la 
denuncia di installazioni  e  dispositivi  di  protezione  contro  le  scariche atmosferiche, 
di dispositivi di messa a terra di impianti elettrici e di impianti elettrici pericolosi” 
prevede l’obbligo delle verifiche biennali per gli impianti in ambienti a maggior rischio 
in caso d’incendio (attività rientranti nel D.P.R. 151/2022), cioè quegli impianti che in 
caso di incendio comportano rischi più elevati al personale per la difficoltà di deflusso 
o per le caratteristiche del materiale stoccato all'interno delle attività ad es. alberghi, 
cinema, e più in generale tutte le altre attività soggette al controllo dei Vigili del Fuoco; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
 
Ufficio Gestione Edifici – Area Servizi Immobiliari e Acquisti ASIA 
mattia.scantamburlo@unive.it / T. 041 234 8878 
 

CONSIDERATO che saranno in scadenza nel 2024 le verifiche di n. 30 impianti (di cui n. 23 di messa 
a terra e n. 7 di protezione contro le scariche atmosferiche), nel 2025 n. 4 impianti di 
messa a terra, n. 30 (di cui n. 23 di messa a terra e n. 7 di protezione contro le 
scariche atmosferiche) nell’anno 2026, n. 4 impianti di messa a terra nell’anno 2027 
e, pertanto, si rende necessario eseguire le verifiche periodiche biennali di legge sui 
relativi impianti di messa e terra e di protezione dalle scariche atmosferiche (ove 
presenti) nelle sedi indicate nel c.s.a. allegato all’RDO di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’Ing. Mattia Scantamburlo ha le competenze e i requisiti per assumere l’incarico 
di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice; 

VERIFICATO che, per il servizio di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, 
non risulta attiva/o: 
- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 

e s.m.i.; 
- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.; 
- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;  

DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per il servizio in oggetto non sussiste 
un interesse transfrontaliero certo in quanto trattasi di un importo molto inferiore alla 
soglia comunitaria; 

VERIFICATO  che nel MEPA è attivo il bando per la fornitura di SERVIZI con riferimento alla classe 
merceologica “Verifica su impianti elettrici”, cui fa riferimento il CPV 71630000-3 
“Servizi di ispezione e collaudo tecnici” del servizio che si intende acquistare; 

CONSIDERATO: che: 
- nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b), del Codice, è stato individuato, quale fornitore, l’operatore 
economico CTE CERTIFICAZIONI SRL (partita IVA 03451850402) in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, nonché del certificato di accreditamento N. 0161ISP, rilasciato 
dall’ente italiano di accreditamento ACCREDIA, con scadenza 03.06.2026, agli 
atti dell’ufficio del RUP; 

- attraverso la piattaforma MEPA della Consip S.p.A., è stata avviata la RDO n. 
4271011 generata in data 11/04/2024 per l’affidamento del servizio in oggetto; 

- che il preventivo di spesa di € 50.000,00 (IVA di legge esclusa), inclusi € 790,00 
di oneri per la sicurezza, presentato da CTE CERTIFICAZIONI SRL è congruo 
e risponde pienamente alle esigenze della struttura; 

ACCERTATO che le tariffe applicate da CTE CERTIFICAZIONI SRL risultano conformi al tariffario 
unico per tutti gli Organismi di Ispezione, individuato dal Decreto del Presidente 
dell’ISPESL del 07/07/2005 (pubblicato in G.U. 165 del 18/07/2005); 

DATO ATTO: -che CTE CERTIFICAZIONI SRL ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle 
condizioni di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del Codice, dichiarazione acquisita 
nell’ambito della procedura MEPA; 

 -che il Responsabile Unico del Progetto Ing. Mattia Scantamburlo ha concluso 
positivamente le verifiche previste a comprova del possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. nei confronti del fornitore 
individuato; 

  
ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e 

s.m.i. da parte di CTE CERTIFICAZIONI SRL, dichiarazione acquisita nell’ambito 
della procedura MEPA; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara CIG B148A26AF2 per l’affidamento del servizio in 
oggetto; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
 
Ufficio Gestione Edifici – Area Servizi Immobiliari e Acquisti ASIA 
mattia.scantamburlo@unive.it / T. 041 234 8878 
 

DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 della 
Legge 3/2003; 

DATO ATTO  che, per il servizio in oggetto, è stato sottoscritto il Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi da Interferenza (DUVRI) in data 09/04/2024, in quanto le lavorazioni in 
argomento rientrano nell’ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008); 

CONSIDERATO che per il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 53 comma 4, non viene richiesta la 
garanzia definitiva in quanto trattasi di attività di carattere prevalentemente ispettivo; 

PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 
confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 97227 del 
22/04/2024 dell'Università Ca’ Foscari Venezia) e del Dirigente dell’Area Servizi e 
Immobiliari e Acquisti (di cui alla nota prot. n. 69213 del 8/03/2024); 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi della UA.A.AC.ASIA.GETED, voce COAN A.C. 06.03.08 
“Costi per adempimenti di legge” (sedi di Venezia città e terraferma) e del progetto 
“ASIA.GETED.Cassamarca.convenzione2020”, voce COAN A.C. 06.03.08 “Costi 
per adempimenti di legge” (per la sede di Treviso ex complesso militare San Paolo) 
dell’esercizio 2024 e successivi; per gli esercizi successivi al 2026 si terrà conto in 
sede di formulazione dei rispettivi bilanci di esercizio; 

  

DETERMINA 

 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 
l’affidamento diretto del servizio in oggetto (mediante RDO n. 4271011 generata il 
16/04/2024) a favore di CTE CERTIFICAZIONI SRL con sede legale in Viale del 
Lavoro 14, 35020 Ponte San Nicolò (PD) Codice Fiscale e Partita IVA 03451850402, 
per l’importo complessivo di € 50.000,00, inclusi € 790,00 di oneri per la sicurezza, 
(oltre IVA di legge e contributo INAIL del 5%). Il contratto sarà perfezionato mediante 
scrittura privata, con sottoscrizione digitale del documento di stipula generato dalla 
piattaforma MEPA di Consip Spa. 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 63.500,00 (IVA 22% e contributo INAIL 5% 
inclusi) che graverà sui fondi della UA.A.AC.ASIA.GETED, voce COAN A.C. 
06.03.08 “Costi per adempimenti di legge” e a valere sui rispettivi esercizi di 
competenza in relazione all’anno di esecuzione del servizio così come di seguito 
dettagliati: 

▪ anno 2024: imponibile € 20.400,00 (inclusi € 197,50 di oneri per la sicurezza) + 
€ 1.020,00 contributo INAIL 5% (fuori campo IVA ex art. 15 D.P.R. 633/72 e 
s.m.i.) + € 4.488,00 di IVA 22% per complessivi € 25.908,00 (sedi di Venezia 
città e terraferma); 

▪ anno 2025: imponibile € 4.600,00 (inclusi € 197,50 di oneri per la sicurezza) + 
€ 230,00 contributo INAIL 5% (fuori campo IVA ex art. 15 D.P.R. 633/72 e s.m.i.) 
+ € 1.012,00 di IVA 22% per complessivi € 5.842,00 e così come di seguito 
ripartiti: 
● € 3.600,00 imponibile + € 180,00 contributo INAIL 5% (fuori campo IVA ex 

art. 15 D.P.R. 633/72 e s.m.i.) + € 792,00 IVA 22% per complessivi € 
4.572,00 (sedi di Venezia città e terraferma); 

● € 1.000,00 imponibile + 50,00 € contributo INAIL 5% (fuori campo IVA ex 
art. 15 D.P.R. 633/72 e s.m.i.) + € 220,00 IVA 22% per complessivi € 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

4 
 
Ufficio Gestione Edifici – Area Servizi Immobiliari e Acquisti ASIA 
mattia.scantamburlo@unive.it / T. 041 234 8878 
 

1.270,00 (sede dell’ex complesso militare San Paolo a Treviso) che troverà 
copertura sui fondi del progetto contabile 
“ASIA.GETED.Cassamarca.convenzione2020” – voce COAN A.C. 
06.03.08 “Costi per adempimenti di legge”; 

▪ anno 2026: imponibile € 20.400,00 (inclusi € 197,50 di oneri per la sicurezza) + 
€ 1.020,00 contributo INAIL 5% (fuori campo IVA ex art. 15 D.P.R. 633/72 e 
s.m.i.) + € 4.488,00 di IVA 22% per complessivi € 25.908,00 (sedi di Venezia 
città e terraferma); 

▪ anno 2027: imponibile € 4.600,00 (inclusi € 197,50 di oneri per la sicurezza) + 
€ 230,00 contributo INAIL 5% (fuori campo IVA ex art. 15 D.P.R. 633/72 e s.m.i.) 
+ € 1.012,00 di IVA 22% per complessivi € 5.842,00 e così come di seguito 
ripartiti: 
● € 3.600,00 imponibile + € 180,00 contributo INAIL 5% (fuori campo IVA ex 

art. 15 D.P.R. 633/72 e s.m.i.) + € 792,00 IVA 22% per complessivi € 
4.572,00 (sedi di Venezia città e terraferma); 

● € 1.000,00 imponibile + 50,00 € contributo INAIL 5% (fuori campo IVA ex 
art. 15 D.P.R. 633/72 e s.m.i.) + € 220,00 IVA 22% per complessivi € 
1.270,00 (sede dell’ex complesso militare San Paolo a Treviso) che troverà 
copertura sui fondi del progetto contabile 
“ASIA.GETED.Cassamarca.convenzione2020” – voce COAN A.C. 
06.03.08 “Costi per adempimenti di legge”.  

 Si da’ atto che degli stanziamenti relativi alle annualità successive al 2026 si terrà 
conto in sede di formulazione del bilancio di previsione degli anni di competenza. 

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. l’Ing. 
Mattia Scantamburlo Responsabile Unico del Progetto. 

Art. 4 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 

 

IL DIRIGENTE 

Ing. Tiziano POMPELE 

 

 

 

 

 

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Ing. Mattia SCANTAMBURLO 

 

 


		2024-05-28T13:11:23+0200
	IT
	Tiziano Pompele




